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مساله ما 
تحول کارگزار است 

نه ساختار

  نیمکت خبر

بههیچعنوانترمآیندهرابهمنماهآغازنمیکنیم

وزیر علوم در گفت وگو با ایسنا درخصوص زمان آغاز سال تحصیلی آینده گفت: »ما مشکلی برای تحصیل دانشجویان دوره تحصیلات تکمیلی در 

ترم آینده نداریم و این دانشجویان سال تحصیلی جدید خود را با یک یا دو هفته تاخیر شروع خواهند کرد اما با توجه به اینکه سازمان سنجش 

آموزش کشور اعلام کرده است برای اعلام نتایج نهایی داوطلبان آزمون سراسری کارشناسی و کاردانی در فشرده ترین شکل حداقل به ۴۵ روز 

زمان نیاز دارد، بنابراین نتایج کنکور حدودا تا ۱۵ مهر اعلام می شود تا ثبت نام این دانشجویان در دانشگاه ها انجام شود. به همین جهت کلاس ها 

قبل از پایان مهر آغاز خواهد شد اما دانشجویان از اول آبان با اطمینان بیشتر کلاس های آموزشی خود را شروع خواهند کرد.«  غلامی افزود: »به 

هیچ عنوان ترم آینده را بهمن آغاز نمی کنیم، چراکه با وقت و عمر دانشجویان سر و کار داریم و وقتی که می توانیم این موضوع را مدیریت کنیم چرا 

باید فضا را خالی کنیم و آن را به یک زمان دیگر موکول کنیم. ضمن اینکه مشخص نیست بهمن شرایط شیوع کرونا بهتر خواهد شد. بنابراین ما 

آمادگی کامل داریم با شرایط فعلی ترم آینده را شروع کنیم و فرار کردن از مشکلات و به آینده موکول کردن کاری را درست نمی کند، ضمن اینکه 

ممکن است تعدادی نیز در این موضوع بخواهند شرایط را به هم بریزند. مثلا فردی اصلا داوطلب کنکور نیست و به دلایل اهداف و برنامه های 

خود اصلا نمی خواهد در کشور ما آزمونی برگزار شود. باید مراقب این گونه افراد باشیم.«  وزیر علوم با اشاره به اینکه آموزش ترم آینده دانشجویان 

جدیدالورود به صورت حضوری خواهد بود، گفت: »فعلا برنامه این است که دانشگاه ها اگر بتوانند کلاس های آموزشی دانشجویان جدیدالورود را 

به صورت حضوری شروع کنند، چراکه آنها باید محیط دانشگاه را بشناسند و با اساتید آشنا شوند و به طور کلی با محیط دانشگاهی آشنا شوند.« 

بنیادشهیدبرایحلمشکلدانشجویاناملاکشرامیفروشد

سیدفردین تقی زاده، مدیرکل امور دانشجویان شاهد و امور ایثارگان سازمان امور دانشجویان 

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در گفت وگو با فارس درمورد پیگیری آخرین اقدامات و رایزنی ها 

برای حل مشکل شهریه دانشجویان تحت پوشش بنیاد شهید و امور ایثارگران مشغول به تحصیل 

در دانشگاه های غیرانتفاعی و دولتی، اظهار داشت: »بنیاد شهید و امور ایثارگران درحال رایزنی 

است که درصورت امکان بخشی از املاک خود را به فروش برساند و مشکل شهریه دانشجویان 

تحت پوشش خود در دانشگاه های غیرانتفاعی و دولتی را حل کند.«  وی ادامه داد: »در حال 

رایزنی با بنیاد شهید و امور ایثارگران هستیم که جلسه ای بین دانشگاه های غیرانتفاعی و بنیاد 

شهید و امور ایثارگران برگزار شود و حل مشکل دانشگاه های غیرانتفاعی در اولویت رسیدگی 

قرار گیرد.«  مدیرکل امور دانشجویان شاهد و امور ایثارگان سازمان امور دانشجویان وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری اضافه کرد: »همان طور که پیش از این تاکید کرده ام باز هم تکرار می کنم هیچ 

دانشگاهی ازجمله دانشگاه های غیرانتفاعی و دولتی نباید به بهانه اینکه از بنیاد شهید و امور 

ایثارگران مطالبه دارند مانع تحصیل و فارغ التحصیلی دانشجویان تحت پوشش این نهاد شوند.« 

جزئیاتبرگزاریآزموندکتریاعلامشد

براساس اطلاعیه سازمان سنجش آموزش کشور، کارت شرکت تمامی داوطلبان آزمون 

ورودی دوره دکتری »Ph.D« )نیمه متمرکز( سال ۱۳۹۹ از روز دوشنبه ۲۳ تیر سال جاری 

 www.sanjesh.org برای مشاهده و پرینت روی پایگاه اطلاع رسانی این سازمان به نشانی

قرار خواهد گرفت.  لذا داوطلبان متقاضی شرکت در این آزمون، برای پرینت کارت شرکت در 

آزمون باید در تاریخ تعیین شده به شرح فوق به سایت اطلاع رسانی مذکور مراجعه کرده و با وارد 

کردن اطلاعات شناسنامه ای )شامل نام خانوادگی و نام، کد ملی و تاریخ تولد( یا اطلاعات 

ثبت نامی )شماره پرونده و کد پیگیری( از کارت شرکت در آزمون پرینت تهیه کنند و براساس 

تاریخ و آدرس تعیین شده روی کارت شرکت در آزمون، به حوزه امتحانی مربوط مراجعه کنند.  

بدیهی است برای شرکت در جلسه آزمون فوق، همراه داشتن پرینت کارت شرکت در آزمون و 

همچنین اصل کارت ملی یا اصل شناسنامه عکس دار و ارائه آن الزامی است. همچنین سایر 

اطلاعات دیگر در برگ راهنمای شرکت در آزمون که همزمان با کارت شرکت در آزمون روی 

درگاه این سازمان قرار گرفته قابل پرینت و دریافت است. 

44۰میلیاردتومانتسهیلاتبه۲۲صندوقپژوهشوفناوریپرداختشد

مدیر پذیرش صندوق نوآوری و شکوفایی همچنین درمورد اخذ تسهیلات از صندوق نوآوری 

به طور همزمان گفت: »شرکت نمی تواند به طور همزمان تسهیلات نمونه سازی و تولید صنعتی 

را دریافت کند، علاقه مندان از طریق سامانه غزال می توانند با خدمات یا تسهیلات مورد نیاز 

خود آشنا شوند و از همین طریق نسبت به مدارک مورد نیاز آگاهی کسب کنند.«  نوتاش با 

بیان اینکه با همکاری ۱۲ بانک بیش از سه برابر منابع اهرمی شده به شرکت های دانش بنیان 

تسهیلات اعطا شده است، خاطرنشان کرد: »با پرداخت ۴۴۰ میلیارد تومان تسهیلات به ۲۲ 

صندوق پژوهش و فناوری، زمینه فعالیت گسترده این صندوق ها در سراسر کشور فراهم شد.« 

وی به مبلغ ضمانتنامه صادرشده به شرکت های دانش بنیان از آذرماه ۹۷ تاکنون اشاره و تاکید 

کرد: »صدور ضمانت نامه از طریق شبکه بانکی و مورد پذیرش تمامی کارفرمایان با ایجاد شرایط 

ترجیحی برای شرکت ها انجام شده که این میزان ۳۷ برابر عملکرد صندوق نوآوری و شکوفایی 

گذشته است.«  مدیر پذیرش صندوق نوآوری و شکوفایی گفت: »در سال ۹۸، ۱۱میلیارد 

تومان حمایت بلاعوض به بیش از سه هزار درخواست شرکت های دانش بنیان اعطا شد.« 

راهاندازیسامانهشناساییواعتبارسنجیمجلاتمعتبرعلمی

معاون مرکز اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی از راه اندازی »سامانه 

شناسایی و انتخاب مجلات معتبر بین المللی« برای انتشار یافته های 

پژوهشی محققان خبر داد. محمدمهدی مشیدی گفت: »سامانه ای 

جهت شناسایی و اعتبارسنجی مجلات معتبر علمی در عرصه بین المللی 

راه اندازی شده است که محققان می توانند با مراجعه به این سامانه به 

نشانی http://rank. sid. ir/jcr  ضمن شناسایی مجلات معتبر در عرصه 

بین المللی به رتبه و جایگاه علمی نشریات براساس شاخص های علم سنجی 

نیز دسترسی یابند.«  معاون توسعه بانک ها و خدمات تخصصی مرکز اظهار 

کرد: »این سامانه از یک سو می تواند برای دانشجویان و پژوهشگران به 

هنگام نشر آثار خودش، راهنمای خوبی باشد تا در دام مجلات تقلبی 

نیفتند و از سوی دیگر به بخش های اجرایی معاونت پژوهشی در دانشگاه ها 

و مراکز علمی جهت رتبه بندی مقالات افراد کمک خواهد کرد.« 

ایجادبستههایخاصزیارتدانشجوییدرقالبسفرهایاردویی

محسن مسلمی، معاون پشتیبانی و اعزام ستاد عمره و عتبات دانشگاهیان گفت: »با توجه به رسالت 

فرهنگی-مذهبی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها در بحث اسلامی کردن فضای 

دانشگاه ها، بحث زیارت دانشجویی سالیانی است که به این مجموعه سپرده شده است. مدت زمان 

مدیدی در عمره فعال بودیم اما خلأ زیارت عتبات احساس شد و با راه اندازی عتبات دانشگاهیان و در 

ادامه این مسیر معنوی، در زیارت سوریه هم فعال شدیم.«  وی گفت: »با توجه به افزایش قیمت دلار 

و هزینه ها دنبال این هستیم که بسته های خاص زیارت دانشجویی در قالب سفرهای اردویی ایجاد 

کنیم و تحت پوشش سازمان حج و زیارت و بعثه مقام معظم رهبری با قیمت حداقلی، دانشگاهیان را 

به سفرهای زیارتی اعزام کنیم.«  معاون پشتیبانی و اعزام ستاد عمره و عتبات دانشگاهیان ادامه داد: 

»مجموعه ستاد، سفر زیارتی مشهد را در قالب اردوی از بهشت تا بهشت ویژه عمره گزاران دانشجو 

و زیارت اولی ها را قبلا برگزار کرده و هدف مان این است که این سفرها با حداقل هزینه برای دیگر 

دانشجویان نیز برگزار شود و در این راه بتوانیم با همکاری مجموعه های مربوطه از خدمات زمینی، ریلی، 

طبخ غذا، اسکان و... در اعزام زائران دانشگاهی به سوریه، مشهد و سفر اربعین نیز بهره مند شویم.« 

ـــن  ـــدازی اولی ـــال از راه ان ـــه ۱۰۰ س ـــک ب ـــت نزدی ـــد از گذش بع

دانشگاه به شکل فعلی در ایران کمتر کسی را می توان 

ــول اساسی در  ــام تحـ ــه انجـ ــادی بـ ــه اعتقـ ــرد کـ ــدا کـ پیـ

نظام آموزش عالی کشور نداشته باشد؛ مساله ای 

که قطعا عمده ترین دلایل آن را می توان وضعیت 

نابسامان تربیت نیروی انسانی در حوزه های مختلف 

و بی توجه این حوزه نسبت به نیازهای بازار کار، 

عدم ارائه راهکارهای علمی و عملی برای برون رفت 

از مشکلات کشور توسط مراکز دانشگاهی، یکه تازی 

ـــای  ـــه فعالیت ه ـــن ب ـــای پرداخت ـــگاه ها به ج ـــالات در دانش مق

پژوهشی و... دانست. از طرف دیگر ملاک قراردادن 

ـــانی  ـــروی انس ـــت نی ـــای تربی ـــرف به ج ـــوری ص ـــای تئ آموزش ه

ـــط عمده مراکز  ـــی توس ـــف درحال ـــته های مختل ماهر در رش

دانشگاهی کشور دنبال می شود که امروز بسیاری 

ــل اول  ــگاه های نسـ ــا از دانشـ ــرفته دنیـ ــورهای پیشـ از کشـ

و دوم عبور کرده اند و این نشان می دهد عمر شیوه 

ـــت  ـــی اس ـــیده و طبیع ـــام رس ـــه اتم ـــا ب ـــوزش در دنی ـــنتی آم س

که ما نیز باید در این راستا گام برداریم؛ موضوعی 

که مورد توافق بسیاری از فعالان حوزه آموزش عالی 

ــش روی  ــادی پیـ ــه آن راه زیـ ــیدن بـ ــرای رسـ ــا بـ ــت، امـ اسـ

ــر و در  ــه پیش تـ ــی کـ ــرار دارد. بحثـ ــی قـ ــام آموزش عالـ نظـ

گزارشی با عنوان »تحول در دانشگاه؛ فراوانی سوال ها، 

ــراغ  ــالا به سـ ــم و حـ ــه آن پرداختیـ ــا« بـ ــی جواب هـ پراکندگـ

علی عبدالعالی، استاد دانشگاه علم وصنعت رفته ایم 

تا ابعاد تحول در آموزش عالی را بررسی کنیم. مساله ای 

که به اعتقاد او در وهله اول باید وجود بیماری سرطان 

ـــاور کرد و بعد از آن سراغ درمان  در بدنه آموزش عالی را ب

این بیماری رفت. مشروح این گفت وگو را در ادامه 

می خوانید. 

ـــروز ـــاام ـــورم ـــیکش ـــامآموزشعال ـــمانظ ـــادش ـــهاعتق ب

نیازمندیکتحولبنیادیناستیامیتوانبا

ـــه ـــامراب ـــننظ ـــذاریای ـــراتمحدود،ریلگ ـــالتغیی اعم

ـــاند؟ ـــیردرسترس مس

ــما  ــم. شـ ــی می گویـ ــر مثالـ ــا ذکـ ــوال را بـ ــن سـ ــخ ایـ پاسـ

تصور کنید یک کامیون حمل بنزین داریم که پر 

ـــی  ـــاده بیابان ـــک ج ـــت در ی ـــال حرک ـــوده و درح ـــوخت ب از س

است که یکباره سوخت خودش تمام می شود، این 

درحالی است که کامیون چند هزار لیتر بنزین با خود 

حمل می کند، اما چون برای حرکت خود نیازمند 

ـــرد  ـــد ک ـــه آن نخواه ـــی ب ـــچ کمک ـــن هی ـــت، بنزی ـــل اس گازوئی

و برای به حرکت درآمدنش تنها باید گازوئیل داشته 

باشد و این خوشبینانه ترین انتقاد به ساختار نظام 

ــن  ــه ایـ ــر آنچـ ــارت دیگـ ــور است. به عبـ آموزش عالی کشـ

ـــا خود حمل  ـــا ب ـــه دانشجویان می دهد ت نظام آموزشی ب

ـــا  ـــود، ام ـــی می ش ـــم تلق ـــی ه ـــوخت باارزش ـــد س ـــد، هرچن کنن

ـــه درد زندگی امروز دانشجویان نمی خورد، بلکه  نه تنها ب

فایده ای برای شغل آینده شان نیز ندارد. 

 

آخرینبازنگریبرخیدروس3۰سالپیش
ــت ــهاسـ ــورتگرفتـ صـ

ـــگاهی  ـــی از دروس دانش ـــه برخ ـــد ک ـــاور نکن ـــی ب ـــاید کس ش

بیش از ۳۰ سال پیش بازبینی شده اند و کهنه و 

ناکارآمد بودن معضلی است که بخش قابل توجهی 

ـــال  ـــک مث ـــود. ی ـــامل می ش ـــور را ش ـــگاهی کش از دروس دانش

دیگر بزنم؛ استادی را می شناسم که ۴۰ سال است 

ـــور دارد  ـــگاه ها حض ـــی از دروس در دانش ـــم یک ـــوان معل به عن

ـــودش  ـــگاه، خ ـــورش در دانش ـــش از حض ـــال پی ـــا ۱۰ س و قطع

نیز دانشجو بوده و جالب اینجاست که این استاد 

با افتخار اعلام می کند در درسش، همان مطالبی 

را آموزش می دهد که خودش در دوران دانشجویی 

فراگرفته و این نشان دهنده قدیمی و ناکارآمد بودن 

ـــی  ـــه نرم ـــی را ب ـــام آموزش ـــم نظ ـــر بخواهی ـــت. اگ ـــتم اس سیس

مورد انتقاد قرار دهیم، باید بگوییم بخش قابل توجهی 

ـــد  ـــگاه ها می خوانن ـــا در دانش ـــجویان م ـــه دانش ـــی ک از دروس

حتی تا وقتی که دانشجوی امروز ما از دنیا هم برود، 

ــم،  ــن مهـ ــد داشت و ایـ ــرای او نخواهـ ــچ کارآیی ای بـ هیـ

ـــا  ـــگاه های م ـــوای دانش ـــه محت ـــه ب ـــت ک ـــی اس ـــدی اساس نق

وارد می شود. 

ــد ــیبایـ ــامآموزشعالـ ــولدرنظـ ــادتحـ ــرایایجـ بـ
ــرد ــموارعملکـ ابراهیـ

ازنگاهشمابهعنوانیکعضوهیاتعلمی

ـــیکشور ـــنبخشنظامآموزشعال دانشگاه،مهمتری

کهبایددچارتحولشود،کداماست؟

ـــی  ـــم. زمان ـــح می ده ـــال توضی ـــک مث ـــا ی ـــز ب ـــوال را نی ـــن س ای

ـــا،  ـــت بت ه ـــه اش می گف ـــردم زمان ـــه م ـــم ب ـــرت ابراهی ـــه حض ک

سنگ بوده و قدرت تفکر، حرکت، دفاع از خود و... 

ــه  ــد، بـ ــجده نکنیـ ــدا سـ ــوان خـ ــا به عنـ ــه آنهـ ــد و بـ را ندارنـ

ــی  ــس و نادانـ ــراد بدجنـ ــان افـ ــان آن زمـ ــما مردمـ ــر شـ نظـ

بودند ؟ قطعا اینطور نبوده است، چراکه در آن برهه 

اجداد آن مردم و حتی به اصطلاح آدم حسابی های 

ــا یک بخش از  شهر همگی بت پرست بوده و طبیعتـ

آیین شان بت پرستی بود، درحالی که از بت پرستی 

ـــرام  ـــه احت ـــا ب ـــا صرف ـــد، ام ـــردم نمی ش ـــب م ـــدی نصی ـــم عای ه

آداب و رسوم شان به بت ها سجده می کردند و زمانی 

که حضرت ابراهیم اعلام کرد بت ها را نپرستند، به 

ــن  ــد و مهم تریـ ــول نکردنـ ــاله را قبـ ــن مسـ ــوان ایـ ــچ عنـ هیـ

ـــرت  ـــرف حض ـــه ح ـــود ک ـــن ب ـــرت ای ـــه حض ـــز ب ـــان نی جواب ش

ابراهیم اشتباه است، چراکه بزرگان و پیشینان آنها 

بت پرست بودند و به همین دلیل تغییر در بت پرستی 

کار بسیار دشواری بود و درنهایت نیز دیدیم که حضرت 

ـــا شکستن بت ها و قراردادن تبر روی دوش بت  ابراهیم ب

ـــث  ـــان داد. در بح ـــردم نش ـــه م ـــا را ب ـــدی بت ه ـــزرگ، ناکارآم ب

آموزش عالی ما نیز باید همین اتفاق رخ دهد. 

به صحبت های مقام معظم رهبری طی یک ماه اخیر 

نگاه کنید، ایشان به صراحت می گویند: »در زمینه 

ــول.  ــه تحـ ــم بـ ــاج داریـ ــا احتیـ ــا واقعـ ــی مـ ــائل آموزشـ مسـ

ــا  ــه مـ ــت کـ ــن اسـ ــوزش ایـ ــائل آمـ ــه مسـ ــول در زمینـ تحـ

ـــتانی  ـــی دبس ـــتانی را، حت ـــگاهی و دبیرس ـــای دانش آموزش ه

را، آموزش های عمقی قرار بدهیم؛ عمقی، کاربردی، 

ــور را  ــای فایده محـ ــا و بحث هـ ــی؛ درس هـ ــا حفظـ ــه صرفـ نـ

مطرح بکنید. بعضی از درس ها در مدارس ما یا در 

دانشگاه های ما تدریس می شود که برای آن کسی 

ـــرش  ـــر عم ـــا آخ ـــده ای ت ـــچ فای ـــد، هی ـــن را می خوان ـــه دارد ای ک

ـــدا  ـــم پی ـــص ه ـــه تخص ـــن زمین ـــون در ای ـــت! چ ـــد داش نخواه

نمی کند، اطلاعش هم در این زمینه اطلاع آنچنان 

کارآمدی نیست؛ مثل اطلاعات عمومی یک چیزی 

یاد می گیرد که هیچ فایده ای ندارد، وقت او را هم 

می گیرد؛ یعنی در زمینه آموزش اگر بخواهیم به معنای 

واقعی کلمه تحول ایجاد کنیم، تحول به این است که 

ـــد؛  ـــردی باش ـــد، کارب ـــی باش ـــد، عمق ـــور باش درس، فایده مح

ـــرورش  ـــرای آموزش وپ ـــه ب ـــی ک ـــه تحول ـــن برنام ـــالا همی ـــه ح ک

تهیه شده، اگر اجرا بشود و عمل بشود، بخشی از این را 

به عهده خواهد داشت.« جالب اینجاست که مسئولان 

ـــن  ـــورت نمادی ـــا به ص ـــنوند و تنه ـــا را می ش ـــن صحبت ه ـــا ای م

تکبیر می گویند، درحالی که مسئولان اعم از وزیر 

علوم و دیگر مسئول نظام آموزش عالی و... باید وارد 

ــود.  ــته شـ ــا شکسـ ــا بت آموزش عالی مـ میدان شده تـ

قدم اول این است که ما متوجه شویم آموزش عالی 

ـــک  ـــار ی ـــام دچ ـــن نظ ـــاختار ای ـــم دارد و س ـــی بدخی ـــا مریض م

ـــاور  ـــاله را ب ـــن مس ـــه ای ـــی ک ـــت و زمان ـــده اس ـــرطان ش ـــوع س ن

ــدی  ــورت جـ ــان آن به صـ ــاره درمـ ــم دربـ ــم، می توانیـ کردیـ

فکر کرده و به اصطلاح تبر دست مان بگیریم تا بت 

ــکنیم.  ــی را بشـ آموزش عالـ

ـــه ـــدارد،بلک ـــیلازمن ـــیطرحتحول نظامآموزشعال
ـــد ـــولمیخواه ـــردانتح م

طرحتحولبنیادینآموزشوپرورشدرکشوربه

تصویبرسیدهاست.بهنظرشمامیتوانبرای

آموزشعالیهمچنینمسیریرادنبالکرد؟

ـــم،  ـــول لازم نداری ـــرح تح ـــلا ط ـــا اص ـــه م ـــت ک ـــاله اینجاس مس

بلکه نیازمند مردان تحول هستیم؛ به این معنا که 

فردی بیاید و با استفاده از روشی به اساتید و مسئولان 

ــال  ــه دنبـ ــیر فعلی کـ ــد مسـ ــور بفهمانـ آموزش عالی کشـ

می شود نهایتا به ناکجاآباد می رسد. به عبارت دیگر 

در قدم اول باید بفهمیم که نظام آموزشی ما دچار 

ـــه یکی  ـــم ک ـــا بروی ـــاری شده و بعد از آن سراغ راهکاره بیم

از آنها هم تحول در محتوای دروس است. بعد از آن باید 

سراغ تعامل اساتید با دانشجویان برویم. هرچند برخی 

ـــم  ـــا مثال ـــوند، ام ـــت می ش ـــم ناراح ـــا از مثال های ـــاتید م از اس

را می زنم. سال پیش به اعضای هیات علمی مان، 

پیشنهاد دادم یک روز در هفته به جای اینکه به 

سلف سرویس اساتید برویم، به سلف دانشجویان 

ـــهور  ـــاتید مش ـــی از اس ـــان یک ـــر دارم در آن زم ـــم و به خاط بروی

با خنده به من گفت مگر دنبال رای آوردن هستی 

ـــن  ـــا ای ـــروی؟ قطع ـــجویان ب ـــع دانش ـــه جم ـــی ب ـــه می خواه ک

ـــا دانشجو  ـــاور ما ریشه دارد که استاد نباید ب مساله در ب

تعامل بگیرد. شما چند استاد را می شناسید که با 

ــد؟ تعدادشان بسیار  ــق باشـ ــجو به اصطلاح رفیـ دانشـ

ـــن  ـــلاح ای ـــه اص ـــی ب ـــس رغبت ـــفانه هیچ ک ـــت. متاس ـــدک اس ان

ـــجو  ـــا دانش ـــتاد ب ـــه اس ـــوده، روی ـــا ب ـــم ت ـــدارد و معتقدی ـــد ن رون

همین طور بوده و باید ادامه هم داشته باشد. 

ـــا  ـــفانه دنی ـــه متاس ـــده ک ـــده ش ـــا چی ـــور م ـــاختاری در کش س

ـــا شجاعت بیشتری این ساختار را برهم زده، اما انجام  ب

ـــه  ـــش ب ـــال پی ـــت. دو س ـــوار اس ـــا دش ـــرای م ـــن کار ب دادن ای

دانشگاه برکلی در کالیفرنیا رفتم، این دانشگاه یک 

ــکده هسته ای  ــکل دارد که دانشـ ساختمان گنبدی شـ

محسوب می شود و ورود به آنجا برای همه افراد کار 

بسیار دشواری است و حتی اساتید دیگر دانشکده های 

همین دانشگاه نیز نمی توانند به راحتی به آنجا 

بروند، این درحالی است که مردم عادی به راحتی 

ـــا  ـــد، ام ـــور کنن ـــی عب ـــگاه برکل ـــط دانش ـــتند از وس می توانس

ـــور  ـــگاه های کش ـــانی وارد دانش ـــه آس ـــد ب ـــس نمی توان هیچ ک

ـــه  ـــه در جامع ـــت ک ـــاوری اس ـــل ب ـــم به دلی ـــن مه ـــود و ای ـــا ش م

ـــود دارد.  ـــگاه وج ـــه دانش ـــبت ب ـــا نس م

ـــان ـــه،هم ـــاجامع ـــاب ـــاطدانشگاههایم ـــتارتب نهای
ـــاصنعتاست ـــاطب ـــرارتب دفت

ــه،  ــا جامعـ ــا بـ ــاط دانشگاه های مـ ــفانه نهایت ارتبـ متاسـ

همان دفتر ارتباط با صنعت است و به آن هم 

افتخار می کنیم، اما از حیث فلسفی مشکل ارتباط 

ـــه  ـــت، چراک ـــه ای اس ـــیار ریش ـــا بس ـــه م ـــا جامع ـــگاه ها ب دانش

ما محل ایزوله ای به نام دانشگاه داریم و تنها از آن 

ـــا صنعت کشیده ایم  ـــر ارتباط ب ـــه اسم دفت ـــی ب یک اتصال

تا ازطریق آن به جامعه وصل شویم، اما درست آن 

ـــل  ـــه را ح ـــاله جامع ـــا مس ـــد ت ـــگاه ها آمده ان ـــه دانش ـــت ک اس

کنند. تصور کنید بهترین دانشگاه های علوم پزشکی 

دنیا در ایران یا هر کشور دیگری وجود داشت و امروز 

که معضل کرونا ایجاد شده، همه این دانشگاه ها 

نسبت به آن بی توجه بودند و روی مقالات مرتبط با 

ـــن  ـــا بهتری ـــه م ـــی ک ـــا زمان ـــا ت ـــدند! قطع ـــز می ش ـــدز متمرک ای

دانشکده های برق، مکانیک، متالوژی و... را در کشور 

ـــایپا  ـــودرو و س ـــولات ایران خ ـــان، محص ـــا تولیدات م ـــم ام داری

ـــل  ـــن دلی ـــه ای ـــه کار ب ـــم و ریش ـــتباه رفته ای ـــیر را اش ـــت، مس اس

ـــک  ـــودرو ی ـــاپیا، پارس خ ـــودرو، س ـــه ایران خ ـــه کارخان ـــت ک اس

ساختمان جدا است و درمقابل نیز ساختمان محصوری 

ـــان را  ـــی مسائل ش ـــا گاه ـــه تنه ـــم ک ـــگاه داری ـــم دانش ـــه اس ب

ــی  ــد یکـ ــن دو بایـ ــه ایـ ــد، درحالی کـ ــر می گوینـ ــا یکدیگـ بـ

ـــتند  ـــاله هس ـــک مس ـــل ی ـــال ح ـــر دو درح ـــه ه ـــند، چراک باش

ـــر از  ـــیار بهت ـــوزه بس ـــن ح ـــا در ای ـــه دنی ـــم ک ـــول کنی ـــد قب و بای

ـــت.  ـــرده اس ـــل ک ـــا عم م

تابویارائهمقالهISIدرمقطعتحصیلاتتکمیلی
بایدشکستهشود

بهاعتقادشماغیرازبازنگریمحتوایدروس،اصلاح

ـــرای ـــیب ـــادانشجویان،چهمولفههای ـــلاساتیدب تعام

ـــازاست؟ ـــینی ـــیآموزشعال برونرفتازوضعیتفعل

نگاه کنید، امروز برای اینکه دانشجویی بتواند 

تحصیل در مقطع دکتری را تمام کند، باید حداقل 

ــجو  ــه دانشـ ــد، درحالی کـ ــه کنـ ــه ISI ارائـ ــا دو مقالـ ــک یـ یـ

در دانشگاه هایی مانند هاروارد که ازلحاظ علمی 

نیز جایگاه بالاتری نسبت به ما دارد، برای رفتن به 

مقطع دکتری نیازی به ارائه مقاله ندارد و قطعا ما 

باید از این تابوهایی که در آموزش عالی مان وجود 

ــه  ــد کـ ــش گفتنـ ــال پیـ ــری ۱۲ سـ ــویم. رهبـ ــا شـ دارد، رهـ

موضوعات در دانشگاه ها کاربردی محور شود و به رغم 

مهم بودن مقاله، اما نباید این حوزه اصل قرار بگیرد، 

ــای  ــرای ارتقـ ــم بـ ــای مهـ ــه الان یکی از مولفه هـ درحالی کـ

ـــز  ـــیر نی ـــن مس ـــه ای ـــت و نتیج ـــه اس ـــن مقال ـــا همی ـــاتید م اس

همان می شود که امروز می بینیم. جالب اینجاست 

که وقتی رهبری به این مهم اشاره می کنند، همه 

ـــیر  ـــان مس ـــاز هم ـــدان ب ـــا در می ـــد، ام ـــر می گوین ـــا تکبی صرف

دنبال می شود. 

ــت ــودوضعیـ ــتایبهبـ ــیدرراسـ ــروزحرکتهایـ ــاامـ تـ

ـــا ـــذاریآنه ـــه،اثرگ ـــاصورتگرفت ـــیم ـــامآموزشعال نظ

ـــت؟ ـــودهاس ـــورب چط

قطعا اتفاقات خوبی در این حوزه رخ داده، اما شیب 

آنها بسیار ملایم بوده است. با این حال معضلات 

آنقدر زیاد است که شیب ملایم نمی تواند کاری از 

پیش ببرد، چراکه تصور کنید الان به ما بگویند ۱۰ 

ـــا  ـــرد، قطع ـــد ک ـــد خواهن ـــا را تولی ـــن کرون ـــده واکس ـــال آین س

دیگر آن زمان این واکسن دردی را دوا نخواهد کرد و این 

همان شیب ملایمی است که امروز در آموزش عالی 

ــد  ــد بداننـ ــا بایـ ــگاه های مـ ــا دانشـ ــود دارد. طبیعتـ ــا وجـ مـ

ـــر  ـــت و اگ ـــور اس ـــل کش ـــات داخ ـــل موضوع ـــان، ح وظیفه ش

ـــش  ـــر جه ـــری مبنی ب ـــرف رهب ـــان ح ـــیم، هم ـــا برس ـــه اینج ب

ـــگاه ها  ـــر، دانش ـــارت دیگ ـــد. به عب ـــد ش ـــق خواه ـــد محق تولی

زهرا رمضانی
روزنامه نگار

باید در وهله اول موضوعات داخلی را حل کنند و 

ـــات  ـــی اتفاق ـــای آموزش عال ـــی بخش ه ـــه در برخ ـــم اینک به رغ

با شیب ملایم رخ داده، اما معتقدم باید ابراهیم وار 

بت های آموزش عالی را شکسته و پارادایم های موجود 

ـــم. ـــر دهی را تغیی

پارادایمهایدانشگاههایجهانبرخلافایران
ـــرکرد تغیی

امروز اگر دانشجویی در رشته مخابرات بخواهد یک 

درس از رشته اقتصاد را بگذراند، باید چندین امضا از 

ـــد تنها یک درس از یک  ـــا بتوان ـــرد ت مسئولان مربوطه بگی

ـــرای ۳۰  ـــاله ب ـــن مس ـــه ای ـــد، درحالی ک ـــر را بخوان ـــته دیگ رش

ــد  ــدود می کردنـ ــاد محـ ــراد را زیـ ــه افـ ــود کـ ــش بـ ــال پیـ سـ

ــا  ــگاه  های دنیـ ــی در دانشـ ــن موضوعـ ــر چنیـ ــروز دیگـ و امـ

وجود ندارد. دانشجو در دانشگاه MIT می تواند در 

رشته مهندسی، دروس هنر را نیز بگذراند، چراکه در 

آنجا پارادایم  ها تغییر کرده و درنهایت می بینیم خروجی 

ــت.  ــگاه  های ماسـ ــر از دانشـ ــب بهتـ ــا به مراتـ آنهـ

نظامآموزشعالیمادچارسرطانشدهاست
ـــد ـــیبای ـــاریآموزشعال ـــانبیم ـــرایدرم ـــماب ـــرش ـــهنظ ب

ـــیراانجامداد؟ چهاقدامات

به هیچ وجه این ادعا را ندارم که می توانم مولفه  های 

ـــان  ـــده درم ـــه بن ـــم؛ چراک ـــان بگوی ـــاری را برایت ـــن بیم ـــل ای ح

ــک  ــده یـ ــن کار از عهـ ــلا ایـ ــتم و اصـ ــد نیسـ ــرطان را بلـ سـ

ــای کار  ــی پـ ــای تخصصـ ــد تیم  هـ ــت و بایـ ــارج اسـ ــر خـ نفـ

بیایند. اما آنچه واضح است اینکه یک بت به نام روش 

ـــته  ـــد شکس ـــه اول بای ـــه در وهل ـــود دارد ک ـــوزش وج ـــنتی آم س

شود. صحبت هایم مستقل از سیاست  های دولت  های 

ــا  ــی مـ ــام آموزش عالـ ــت، نظـ ــب اسـ ــرا و اصلاح طلـ اصولگـ

دچار سرطان شده و اگر کسی این مساله را قبول 

ندارد، شاید درحال انجام یک جنایت است! این شبیه 

ـــا  ـــدی م ـــودروی تولی ـــد خ ـــد و بگوی ـــی بیای ـــه کس ـــت ک آن اس

ـــه  ـــردی دیوان ـــن ف ـــا چنی ـــوده، قطع ـــر ب ـــم بهت ـــا ه از آلمانی  ه

ــود. ــی می شـ تلقـ

 

تقلبمعضلاصلیدانشگاههایکشور
امروزه معضل اساسی دانشگاه  های ما تقلب است، 

تا جایی که یکی از اساتید ۱۹ بار در همین تیرماه 

از دانشجویانش امتحان گرفته و می گوید دلم راضی 

ـــن  ـــی ای ـــا زمان ـــد. قطع ـــب می کنن ـــجویان تقل ـــت و دانش نیس

ـــی اش  ـــم ذهن ـــتاد پارادای ـــن اس ـــه ای ـــود ک ـــلاح می ش ـــم اص مه

را اصلاح کرده و به این فکر کند که اصلا آموزش 

ـــتاد  ـــن اس ـــه ای ـــا ک ـــا از آنج ـــت. ام ـــرده اس ـــر ک ـــا تغیی در دنی

ـــاله  ـــه و مس ـــت یافت ـــنتی تربی ـــاختار س ـــاس س ـــودش براس خ

ـــد.  ـــال می کن ـــیوه را دنب ـــن ش ـــوده، همی ـــب ب ـــا تقل ـــی آنه اصل

ـــلاح  ـــا اص ـــی م ـــام آموزش عال ـــاختار نظ ـــش س ـــا آرام ـــا ب قطع

ـــد.  ـــد ش ـــدی نخواه ج

شما بررسی کنید و درصد دانشجویانی را که بعد از 

مقطع لیسانس اپلای کرده و از ایران می روند، به صورت 

ـــا  ـــم م ـــه می بینی ـــت ک ـــان اس ـــد، آن زم ـــرح کنی ـــه مط صادقان

در دانشگاه هایمان نیرو هایی را تربیت می کنیم که به 

ـــاله  ـــن مس ـــی ای ـــه اصل ـــد. ریش ـــت کنن ـــور خدم ـــارج از کش خ

ـــه  ـــجو کمک هزین ـــه دانش ـــور ب ـــارج از کش ـــه در خ ـــت ک آن اس

تحصیلی می دهند و دانشگاه  ها این پول را هم از 

ـــد،  ـــن می کنن ـــی تامی ـــت و درآمدزای ـــه صنع ـــک ب ـــق کم طری

درحالی که در ایران اصلا چنین وضعیتی وجود ندارد و 

صرفا با شرکت کردن در آزمون باید مقاطع تحصیلی را 

بالا برد و درنهایت مدرکی گرفت. اما در خارج از کشور 

ـــت. ـــه اس ـــت و جامع ـــکلات صنع ـــل مش ـــوع ح موض

ـــرد،  ـــرار می گی ـــتباه ق ـــیر اش ـــاری در مس ـــه قط ـــی ک ـــا زمان قطع

ـــا  ـــلاح ب ـــه اصط ـــا ب ـــا تنه ترمز گرفتن هم اثرگذار است، ام

ـــرد و  ـــلاح ک ـــیر را اص ـــوان مس ـــه می ت ـــت ک ـــا زدن اس دور در ج

ما نیاز به این کار داریم و درصورت تحقق آن شرایط مان 

ـــد  ـــگاه  های مول ـــه دانش ـــرد و ب ـــد ک ـــر خواه ـــی تغیی ـــور کل به ط

خواهیم رسید.

 

تنهاحرفاصلاحفرهنگمدرکگراییدرکشور
رامیزنیم

یکی از مشکلات ما این است که دائم می گوییم در کشور 

ــد اصلاح شود،  ــد این رون ما مدرک گرایی وجود دارد و بای

اما در عمل می بینیم که مدرک گرایی خوب است. به طور 

مثال یکی از جذاب ترین شغل  ها در کشورمان نمایندگی 

مجلس شورای اسلامی است، چراکه با مدرک بالا می توان 

به این درجه رسید و امروز نیز دعوای مجلس بر سر مدرک 

تحصیلی یکی از نمایندگان است. درحالی که نه تنها 

۵۵درصد آلمانی  ها اصلا اشتیاقی برای رفتن به دانشگاه 

ندارند بلکه حقوق یک جوشکار آلمانی با سابقه ۲۲ سال 

به اندازه یک استاد دانشگاه با همان میزان سابقه کاری 

است، اما در کشور ما  شأن و منزلت افراد بسته به مدرک 

دانشگاهی است. معتقدم برای اصلاح وضعیت آموزش عالی 

ــوان از  ــه نمی ت ــود دارد ک ــددی وج ــای متع ــدی مولفه  ه به ح

ــاور  ــی ب ــکل اصل ــا مش ــرد، ام ــیم ک ــر آن را ترس ــک نف ــر ی منظ

ــت  ــور اس ــی کش ــه آموزش عال ــرطان در بدن ــاری س ــان بیم هم

ــا دارو های مسکن عادی هم اصلاح نخواهد شد و  که ب

باید شیمی درمانی را شروع کنیم. 

امروزهاقداماتوحرکتهاییبهمنظورایجاد

تحولتوسطشورایعالیانقلابفرهنگیوشورای

اسلامیشدندانشگاههاصورتگرفته،چقدراین

ـــود؟ ـــدب ـــرخواه ـــاتموث تصمیم

این اقدامات با شیب ملایمی همراه است و این شیب 

حلال مشکلات جدی آموزش عالی کشور نیست، 

چراکه نهضتی باید ایجاد شود و به آموزش عالی بگوید 

ـــم  ـــاز ه ـــاز دارد و ب ـــی نی ـــر اساس ـــج تغیی ـــال پن ـــور مث ـــه به ط ک

ـــه  ـــد ک ـــت بگوی ـــا قطعی ـــد ب ـــس نمی توان ـــم الان هیچ ک می گوی

ـــام  ـــرای انج ـــام داد، ب ـــی انج ـــه اقدامات ـــد چ ـــلاح بای ـــرای اص ب

ـــه  ـــده و ب ـــع ش ـــم جم ـــوزه دور ه ـــن ح ـــان ای ـــد متخصص آن بای

ـــجویان درس  ـــر دانش ـــروزه اکث ـــد ام ـــگاه کنی ـــند. ن ـــه برس نتیج

کارآموزی را به شوخی می گیرند، حال تصور کنید 

ـــی  ـــوند  بخش ـــور ش ـــجویان مجب ـــه دانش ـــود ک ـــه ش ـــی ارائ طرح

ــوزی در دل صنعت  ــود را در قالب کارآمـ ــای خـ از واحد هـ

بگذرانند و برای این کار باید سازوکار دقیقی میان 

ـــروزه  ـــد ام ـــود، هرچن ـــن ش ـــت تعیی ـــوم و وزارت صنع وزارت عل

شعار های خوبی در این باره داده می شود اما در عمل 

ـــاق  ـــا اتف ـــق آن قطع ـــورت تحق ـــه درص ـــود ک ـــی ش ـــد اجرای بای

ـــاردی  ـــای میلی ـــر پروژه  ه ـــن اگ ـــد. همچنی ـــی رخ می ده خوب

صنعتی در قالب پایان نامه  های دانشجویی تعریف 

می شد، امروز شاهد تغییر وضعیت در بخش  های 

ـــه  ـــیر در وهل ـــن تفاس ـــه ای ـــا هم ـــم. ب ـــی بودی ـــف صنعت مختل

اول باید اعتراف کنیم که آموزش عالی فعلی به درد 

کشور ما نمی خورد. 

همه بخش  ها اعم از وزارت علوم، شورای عالی انقلاب 

فرهنگی و... باید به این مهم اعتراف کنند، اما مساله 

مهم این است که معمولا تحولات همزمان از تمام 

ـــر کلاس  ـــتاد س ـــه اس ـــن ک ـــود و همی ـــروع نمی ش ـــا ش بخش  ه

ـــد  ـــرح کن ـــدی را مط ـــکلات ج ـــوم مش ـــر عل ـــد، وزی درس بگوی

و... کم کم این مهم شکل می گیرد. متاسفانه کرونا 

ــرده  ــدار کـ ــواب بیـ ــه را از خـ ــادی در جامعـ ــای زیـ بخش  هـ

اما هنوز آموزش عالی ما بیدار نشده است، چراکه 

ـــاختار  ـــر، س ـــه صف ـــک ب ـــا نزدی ـــی تقریب ـــا وزن ـــروس ب ـــن وی ای

زندگی مان را دچار تغییر کرده است. باز هم تاکید 

می کنم که قدم اول رسیدن به این باور است که 

آموزش دچار بیماری سختی است و هرکس می تواند از 

منظر فکری خودش به این مهم نگاه کند و بعد از اینکه 

در این باره به جمع بندی رسیدیم، تیم  های متخصص 

ـــا اولویت  های درمان را پیدا کنند.  باید پای کار بیایند ت

فارغالتحصیلان،85درصدشرکتکنندگان
کلاسهایمهارتی

ــت ــلاحوضعی ــرایاص ــیب ــاناقدام ــگاهخودت دردانش

ــد؟ ــامدادهای انج

ــرق  ــته ب ــجویان رش ــر از دانش ــه ۱۱۰ نف ــش ب ــال پی ــد س چن

اعلام کردیم که شما براساس قانون باید ۱۴۰ واحد درس 

بخوانید، اما هر سه نفر یک موضوع کاربردی را انتخاب 

کرده و در طول چهار سال تحصیل، تنها در زمان تفریح به 

آن فکر کنید. یک گروه روی لامپ کم مصرف، یک گروه 

روی آسانسور و گروه دیگری روی پرینتر سه بعدی کار کردند 

ــرد  ــه بعدی کار می ک ــر س ــه روی پرینت ــی ک ــت گروه و درنهای

و اتفاقا یکی از آنها همان مقطع لیسانس ترک تحصیل 

ــاتید و  ــی از اس ــه الان یک ــد ک ــیس کردن ــرکتی را تاس ــرد، ش ک

ــا از  ــگاه م ــی دانش ــلات تکمیل ــجویان تحصی ــدادی از دانش تع

آنها حقوق می گیرند. به عبارت دیگر ما باید جامعه را به 

این باور برسانیم که غایت نهایی رفتن به دانشگاه نیست. 

محمدجواد شکوری مقدم، بنیانگذار آپارات شد اما همین 

شخص تحصیلاتش را نیمه تمام می گذارد و قطعا این 

ــا  فرد از بسیاری از دانشجویان نخبه ما موفق تر است و ب

افتخار هم می گوید که تحصیلاتش دیپلم است. متاسفانه 

امروز ۴۰ هزار میلیاردتومان گردش موسسات کنکور است 

ــه دانشگاه که امروزه  ــد ب که درنهایت دانش آموز ما بتوان

کعبه آمال افراد شده، دست پیدا کند، درحالی که اصلا 

دانشگاه کعبه آمال نیست و برای تغییر در این روند باید 

باور جامعه عوض شود.  در ۸۵درصد کلاس  های مهارتی 

سازمان فنی وحرفه ای کشور فارغ التحصیلان دانشگاهی 

ــول  ــا در ط ــجوی م ــی دانش ــن یعن ــد و ای ــرکت می کنن ــا ش م

تحصیل هیچ مهارتی را فرا نمی گیرد و برای ورود به بازار 

کار، باید در این کلاس  ها شرکت کند؛ درحالی که در دنیا 

اصلا وضعیت این طور نیست که همه افراد به دانشگاه 

بروند، چراکه برخی تکنسین می شوند، برخی تنها مقطع 

ــع  ــه مقط ــدودی ب ــداد مع ــا تع ــد و... و تنه ــی می گیرن کاردان

دکتری می رسند اما در کشور ما وضعیت برعکس است. 

یادداشت

کرونا و مساله رنج

یکی از مسائل مهم حوزه فلسفی بحث درباره کرونا ویروس، 

ارتباط آن با مقوله رنج است. همان سان که روشن است رنج 

چیزی است که در زندگی تمامی انسان ها با شدت و ضعف 

اتفاق افتاده، لذا فهم ماهیت آن برای هیچ  انسانی نیاز به 

متحمل  خود  زندگی  در  انسان ها  که  رنجی  ندارد.  توضیح 

است  داشته  آن  بر  را  آنها  حتی  موارد  پاره ای  در  می شوند، 

که درجهت تقلیل و حذف آن چاره اندیشی های فلسفی و 

الهیاتی داشته باشند. مکاتبی چون بودیسم یا اپیکورها و 

همین  اصلی شان  دغدغه  غالبا  مدرن،  لذت گرای  مکاتب 

مساله رنج بوده است. قبل از هر بحثی درخصوص ارتباط دو 

مقوله رنج و بیماری کرونا باید گفت بسیاری از راهکارهایی که 

در برخی مکاتب فلسفی و دینی برای تقلیل یا تحمل پذیر 

کردن رنج ارائه شده است، درخصوص بیماری کرونا کارآمدی 

دوران  در  بیشتر  که  است  راهکارهایی  منظور  ندارد.  را  لازم 

معاصر برای منشأ رنج و رفع و تقلیل علت آن بیان شده است. 

البته به نظر می رسد برخی راهکارهای سنتی نیز درخصوص 

این مساله نمی توانند به صورت شایسته راهگشا باشند. 

در حوزه تفکر اسلامی، خاصه فلسفه اسلامی، حکمای بزرگ 

مسلمان درمورد رنج بحث های مختلف و متفاوتی داشته اند. 

قسم  از  وجودی  شر  کرونا  می رسد  به نظر  کلی  به صورت 

اما به جهت بحث  بالعرض و نسبی است و ذاتا شر نیست. 

بی واسطه  یا  باواسطه  را  زیادی  رنج  بیماری  این  قطعا  رنج، 

به جهانیان تحمیل کرده است. اما بحث مهم این است که 

آیا رنج ناشی از کرونا شر وجودی محسوب می شود یا اینکه 

می توان با تحلیل های فلسفی رنج ناشی از آن را از حوزه شرور 

خارج کرد و حتی در زمره امور خیر داخل دانست. 

این  نیست، حداقل  به لحاظ وجودی شر  بیماری  این  خود 

مساله را درمورد طبیعت و آلودگی کمتر آن در مدت شیوعش 

در آب، هوا، دریا و زمین می توان مشاهده کرد، نه تنها برای 

از  گیاهان  بلکه  نداشته،  آسیب زایی  پیامدهای  گیاهان 

این  علاوه بر  شده اند.  هم  بهره مند  بحران  این  پیامدهای 

شاید حیوانات ساکن در اطراف ما از این بیماری خرسند هم 

آزار می بینند، حتی در  و  باشند، زیرا کمتر شکار می شوند 

برخی کشورها جای زندگی فراخ تری یافته اند. 

اما این تاثیرات کرونا در مقایسه با حیات انسان پیچیدگی 

بیشتری دارد. ظاهرا انسان ها تنها موجوداتی هستند که از 

این بیماری آسیب فراوان دیده اند؛ هم به لحاظ جسمی و هم 

روحی و حتی در حوزه های اقتصادی این آسیب ها جدی تر 

این بحران  از  تنها بخشی  فقر  و  بیکاری  بحران  نیز هست؛ 

است. اما آیا این ویروس صرفا در مقایسه با حیات انسان، شر 

ایجاد کرده است یا خیر؟ به نظر می رسد پاسخ منفی باشد، 

زیرا فارغ از شرور و آسیب های ذکرشده دو نوع خیریت برای 

انسان به دنبال دارد:

1-خیراتمستقیم: این گونه خیرات مستقیما و بی واسطه 

در  کرونا  مستقیم  خیرات  دارند.  ارتباط  انسان  حیات  به 

حوزه های مختلف قابل پیگیری است:

الف- مهم ترین خیر مستقیم آن در حوزه اخلاق است. کرونا 

به انسان ها نشان داد تنها دارایی ماندگار انسان حسنات و 

خیرات اخلاقی هستند و در مواقع بحرانی هیچ تمایزی غیر از 

تمایزات اخلاقی بین انسان ها وجود نخواهد داشت. بحران 

کرونا بین انسان های سیاه و سفید یا ثروتمند و فقیر تمایزی 

قائل نمی شود. 

ب- دومین خیر مستقیم آن در حوزه های اجتماعی حیات 

واقعی  به معنای  کرونا  از  قبل  انسان  می کند.  بروز  انسان 

اجتماعی نبود و نهایتا زندگی اجتماعی را درحد برطرف کردن 

جماعت  حتی  یا  می دید  خود  اقتصادی  اهداف  به  نیل  و 

را جایی برای بِرند و بُلد کردن خود و ویژگی های ناپایدارش 

می دید. انسان پس از کرونا می داند که زندگی اجتماعی، 

گفته اند  ابن سینا  و  ارسطو  چون  فلاسفه ای  که  همان سان 

رخنه های  و  اقتصادی  حوائج  رفع  از  متعالی تر  کارکردی 

شخصیتی دارد. انسان بدون جماعت ذاتیاتی از وجودش را 

از دست می دهد و ناچار در مسیر نقص حرکت می کند. 

بشری  حیات  فردی  ابعاد  در  آن  مستقیم  خیر  سومین  ج- 

به وجود می آید. انسان پیش از کرونا از تنهایی گریزان بود؛ 

خویش  با  مواجهه  به معنای  کرونا  از  پیش  انسان  تنهایی 

آن  از  بسیار  مدرن  انسان  که  است  چیزی  خویش  و  است 

هراسناک است و در رنگ ولعاب مدرنیسم خود را از مواجهه 

با خویش منحرف می کند. انسان پس از کرونا بنابر اجبار و 

اضطرار با خویش ترسناکش مواجه شده و تاحدودی هراس 

کاذبش از خود شناسی فروریخته است. انسان پس از کرونا 

تاحدودی به لحاظ ایجاد اعتدال بین توجه به ابعاد فردی و 

اجتماعی اش به تعادل رسیده است. 

تواضع  ایجاد  در  می توان  را  آن  مستقیم  خیر  چهارمین  د- 

انسان مدرن دانست. انسان مدرن به واسطه پیشرفت های 

حوزه  در  چون  و  شده  مغالطه  دچار  تکنولوژی اش  و  علمی 

علوم تجربی و طبیعی به قدرت و حکومت رسیده، خیال برش 

داشته که حاکم علی اطلاق طبیعت است. کرونا سیلی بسیار 

نوازش گونه ای بود که طبیعت برصورت نحیف انسان مغرور 

مدرن نواخت و به او یادآوری کرد رئیس کیست و در برابر مادر 

طبیعت باید متواضع بود. 

ذ- پنجمین خیر مستقیم آن در مواجهه انسان با مفاهیم الهی 

و فلسفی بوده است. انسان پیش از کرونا نه تنها از روی جهل، 

قدرت علی اطلاقش را بر کره زمین تسری داده بود، بلکه در 

است.  شده  کاذب  غرور  دچار  نیز  هستی  خالق  با  مواجهه 

کیست که اومانیسم را فهم کرده و غرور کاذب انسان در آن 

را ندیده باشد. کرونا را می توان به نوعی کسادی دیدگاه هایی 

جهانی  سیطره  کرونا  از  قبل  تا  که  دانست  اومانیسم  چون 

داشته اند؛ مفاهیمی چون تجربه گرایی یا سکولاریسم نیز به 

همین سرنوشت دچار می شوند. 

غیرمستقیم  خیرات  از  منظور  غیرمستقیم:  خیرات -۲

درواقع خیراتی است که با واسطه دیگری به انسان مترتب 

می شود. انسان پیش از کرونا به واسطه ایجاد آلودگی های 

کرده  تحمیل  طبیعت  بر  را  فراوانی  آسیب  زیست محیطی 

است. آلودگی آب ها به واسطه پسماندهای صنعتی و تجاری 

انسان، حیات تمام موجودات کره زمین را به مخاطره انداخته 

از حد هوا چنین عملکردی  آلودگی بیش  است. همچنین 

درقبال موجودات کره زمین دارد. 

آلودگی در طبیعت  ایجاد  از  به اجبار  به واسطه کرونا  انسان 

و آسیب به آن منع شد و به نوعی این منع برای او توفیقی 

اجباری بود. نقل قولی از متخصصان هواشناسی ذکر شده 

هوای  باشد،  پایدار  کرونا  وضعیت  آینده  ماه  دو  تا  اگر  که 

همان سان  بازمی گردد.  قبل  پاکی ۸۰۰سال  به  زمین  کره 

محصول  انسان ها  بیماری های  و  رنج ها  اکثر  امروزه  که 

آلودگی های مذکور است، طبیعی خواهد بود که پاک و طیب 

شدن طبیعت با واسطه باعث از بین رفتن بسیاری از شرور 

نسبی خواهد شد و انسان پس از کرونا با رعایت پروتکل های 

مدت  تا  آن  خیرات  از  می تواند  اختیاری  به نحو  کرونا  دوره 

مدیدی بهره مند شود. 

یاسر سالاری
 استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان

محمد نجاتی
عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان


